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دکتر صالحی: 
اقدامات خرابکارانه باید توسط 

آژانس و کشورهای عضو محکوم شود

ایران  اتمــی  انرژی  ســازمان  رئیس 
کــه به صورت مجــازی در ایــن مجمع 
ســخنرانی  کرد در بخشــی از ســخنان 
خود خاطرنشان کرد ایران آمادگی خود 
را برای همــکاری با جامعه جهانی اعلام 
و چندجانبه گرایی  دیپلماسی  تا  می کند 

را به مرکز روابط بین الملل بازگرداند.
دکتر صالحی ضمن ابراز خرسندی از 
تصمیم اعضای شــورای امنیت سازمان 
ملل متحد گفــت: ۱۳ عضو از ۱۵ عضو 
شــورای امنیت نه تنها به اتفاق قطعنامه 
آمریکا درباره تمدید تحریم تســلیحاتی 
علیه ایــران را که در تناقض آشــکار با 
قطعنامــه ۲۲۳۱ بــود، رد کردند، بلکه 

همچنیــن از بــه رســمیت شــناختن 
به عنوان یک شرکت کننده  ایالات متحده 
در برجام برای اســتفاده از مکانیزم های 
ویــژه ایــن توافــق بــرای بازگرداندن 
تحریم های خاتمه یافته شــورای امنیت، 

خودداری کردند.
معــاون رئیس جمهور افزود: شــایان 
توجه اســت بدانید ایران به تنهایی ۲۲ 
درصد از کل بازرســی های آژانس را در 
ســطح جهانی دریافت می کند. در سال 
۲۰۱۹، ۴۳۲ بازرســی و ۳۳ دسترســی 
تکمیلی در ایران انجام شــده اســت. به 
علاوه، آژانس همچنین قادر بوده اســت 
تــا فعالیت های راســتی آزمایی خود در 

ایران را حتی در طول شــرایط ســخت 
ناشــی از همه گیری کرونا ادامه دهد. با 
این همکاری شــفاف و گسترده، ایران و 
آژانــس توافق کردند که با حســن نیت 
برای حل ســه پرسش مربوط به پادمان 
همکاری کنند؛ با این تفاهم که پرســش 
یا درخواســت دیگری برای دسترســی، 
بر اســاس تجزیه و تحلیــل اطلاعات در 

دسترس آژانس، وجود ندارد.
رئیس ســازمان در ادامه با اشــاره با 

حادثه سایت نطنز گفت: اخیراً تهدیدهای 
جدیدی از سوی طرف های بدخواه توسط 
ابزارهای سایبری و سایر ابزارهای فناوری، 
مشاهده شــده اســت. در این رابطه، به 
انفجار اخیر در تأسیسات هسته ای شهید 
احمدی روشــن )نطنز( اشــاره می کنم، 
همان طور که پیش تر هم اعلام شد، در اثر 
خرابکاری بود. این اقدامات خرابکارانه باید 
 توســط آژانس و کشورهای عضو محکوم 

شود. 

 شــصت و چهارمین کنفرانس عمومی آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی؛ 21-25 ســپتامبر )31 شــهریورماه - 4 مهرماه( به صورت 

دکتر صالحی:مجازی در وین برگزار شد.

ایران بــه تنهایی ۲۲ درصــد از کل 
بازرسی های آژانس را در سطح جهانی 

دریافت می کند

درحال  پژوهشــگران   
جدیدی  باتری  توســعة 
پسماند  از  که  هســتند 
هســته ای انرژی می گیرد و هزاران 

سال دوام خواهد آورد. 

 )Arkenlight( آرکنلایت  شــرکت 
قصد دارد نخســتین باتری های هسته ای 
تجاری خــود را تا ســال ۲۰۲۴ به بازار 
برســاند. اگرچه این باتری که اندازة آن 
درحد ناخن دست است، هنوز در مرحلة 
نمونه ســازی قــرار دارد، در  مقایســه  با 
باتری های هسته ای موجود پیشرفت هایی 
را در بازده و چگالی انرژی نشان می دهد. 
این باتری های مجهز به پسماند هسته ای 

از گرافیت نیروگاه های هسته ای غیرفعال، 
اســتفاده می کنند. کربــن-۱۴ به عنوان 
محصول جانبی در بلوک های گرافیتی که 
حاوی میله های کنترل راکتور هســته ای 
هســتند، تولید می شــود. این بلوک ها 
ســرانجام به ضایعات هســته ای تبدیل 
می شوند؛ ســپس با بازیابی کربن-۱۴ از 
قطعــات گرافیتــی، گرافیت های کربن-

۱۴ را حــذف می کننــد و به الماس های 
ساخته شده توسط بشر تبدیل می شود. 

 باتری های نانو الماس به خاطر داشتن 
تشعشع کم، هنگام بروز تصادف خودرو، 
ایمن خواهند بــود و هزینه آنها کمتر از 
باتری های لیتیوم یون اســت. انرژی این 
از ایزوتوپ هــای رادیواکتیو مورد  باتری 

 استفاده در راکتورهای هسته ای 
تأمین می شود؛ اما به گفته پژوهشگران 
سطح پرتوافشانی باتری های نوآورانه آنها 
کمتر از پرتوافشــانی طبیعی بدن انسان 
است؛ بنابراین استفاده از آنها ایمن بوده و 

خطری نخواهد داشت. 
تبدیل پسماند هسته ای به انرژی، موضوع 
جدیدی نیست. پژوهشــگران از اوایل دهه 
۱۹۰۰ در تلاش بودند تا مواد رادیواکتیو را 

به جریان الکتریکی تبدیل کنند. 

باتری  چنیــن  اگر 
بتواند به مرحله بهره برداری برســد 

دیگر هرگز مجبور به شــارژکردن تلفن 
همراه خود نخواهیــم بود و به طور مداوم 

خود را شارژ می کند.
 WIRED :منبع
ترجمه: رضایی زاده

ساخت باتری تلفن همراه از 
پسماندهای هسته ای 
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 پشتت از تجربه ها 
خمیده است نه از غم !

خدا را شکر حالا که جوانید و شاداب؛ توانایید و از عهده 
هر کاری با قدرت و توان برمی آیید. اما.... چند صباحی دیگر 
زمان فرا رسیدن مرحله پایانی چرخه حیات انسانی زمان 
درو کردن هر چه کاشته اید می رسد. کِسوت ریش سفیدی 
بسیار برازنده است. آنچه از آن با عنوان »سالمندی« هم 
نام برده می شود. اندوختن سال ها تجربه در صندوقی که 
در آن از هر چه بگویی پیدا می شود . شادی و غم، تولد و 
مرگ، عروســی و عزا، هر چه که در دوران جوانی اتفاق 
می افتد؛ در صندوقچه ای از تجربیات برای دوران سالمندی 

باارزش ترین ثروت است. 
   درســت مثل اینکه همین دیروز بــود. جوانی و 
جاهلــی. دوره ای که در آن همه چیز به نظر شــدنی 
است. هیچ چیز وجود ندارد که غیر ممکن به نظر برسد. 
از جوان انتظار دارند ســرحال باشــد و قبراق. نگوید 
خســته ام و بی حال. اما از یک ســالمند شاید انتظار 
ندارند دیگر جوان باشــد! سالخوردگی و پیری ممکن 
است با بیماری همراه شــود و ناتوانی . اما شنیده اید 
کــه می گویند دود از کنده بلند می شــود. خوب اگر 
ســالخورده قدرت کمتــری دارد، در عــوض تجربه 

بیشتری که دارد. 
   وجود ریش ســفیدان در  هــر جمعی دلگرمی 
اســت. درست مثل اینکه پشــتت به کوه باشد و دلت 
نلرزد. دلت به این خوش باشــد که بالاخره بزرگ تری 
هست که حرف های پخته بزند و در پاسخ سخنان خام 
و ناپخته چیزی بگوید که مثل میخ بر زمین فرو رود. 
و حتماً می دانید که میخ آنقدر محکم و سخت انعطاف 
است که به این راحتی ها خم نمی شود. سالمندی هم 
با خمیدگی همراه اســت اما نه خم شــدن. این دوره 
از زندگی هر انســانی ممکن است گاهی با آلزایمر و 
برخی اوقات با پارکینســون، کاهش دید، کم شــدن 
شنوایی، نارســایی در بعضی اعضای داخلی بدن، کم 
یا بی حوصلگی، افســردگی و .... همراه باشد اما اینها 

نشانه ی ضعف نیست مقتضای سن و سال است.
   این بدیهی است که در سراشیبی با برخورداری از 
برخی امکانات و تجهیزات گاهی کم بیاوری اما این به 
آن معنی نیست که سنین پیری سنین از کار افتادگی 
است. از پاافتادن و از کار افتادن برازنده افرادی نیست 
که نشانه های مهربانی را در چشمانی که با چروک های 

اطرافشان دارند؛ دلنشین تر هم می شوند. 
   پیر که می شوی علیرغم همه ی تصورات می توانی 
دوست داشتنی هم باشی؛ بعضی باور دارند که پیری سلام 
دوباره ای به بچگی-ست. بچگی یعنی تازگی و شادابی؛ 
پاکی و صداقت. ســالمندان دوست داشــتنی که خوی 
بچگی را دیگرباره زنده می کنند شایسته ترینید. برایشان 
جایگاهی ویژه در قلب هایمان داشــته باشــیم، اکرام و 
احترامشــان کنیم و توجهی خاص به خواسته هایشان 
داشته باشیم. آنها دنیایی از لطافت خاطراتند؛ چشم های 

پرحسرتشان را دریابیم. روزشان گرامی. 

همه آنچه باید دربارة مدیریت قرن بیست و یکم بدانیدیادداشت

هدفمند، کارآمد و مؤثر
 صاحب نظــران رشــته مدیریت آن را 
فرایندی می دانند که با به کارگیری مؤثر 
منابع، اعم از منابع مادی و انســانی با 
برنامه ریزی مناسب، سازمان دهی بهینه، بهره گیری 
هدفمند نیروهــا و امکاناتی کــه در اختیار فرد 
گذاشته می شود، در کنار هدایت و کنترل، به یک 
سازمان یا مؤسسه کمک می کند تا به اهدافی که 
برایشان تعریف شده، برسند. بر این اساس مدیریت 
مؤثر زمانی اتفاق می افتد که یک مدیر هم هدفمند 
و کارآمد منابع را در بخش های مختلف تقسیم کند 
و هم تصمیمات مناســب بگیرد تا بتواند به نتایج 
مورد نظر دست پیدا کند. در چنین شرایطی اصلًا 
عجیب نیست اگر مدیر را ضامن موفقیت و شکست 
یک سازمان بدانیـــم. پیتر دراکـر، مدیر را عضو 

حیات بخش هر سازمانی معرفی می کند. 

 خلاقیت و نوآوری 
یکی از اصول مدیریــت در دنیای امروزی خلاقیت و 
نوآوری اســت. عوامل زیادی وجــود دارد که خلاقیت ها 
را بــه صفر می رســاند، ازجملــه اینکه بعضــی مدیران 
اعتمادبه نفس لازم را برای طرح ایده های نو ندارند و اجازه 
چنین نوآوری هایی را به کارمندانشــان نمی دهند. بعضی 
از مدیران هم هســتند که خودشــان از شکست و انتقاد 
می ترسند، یا این ترس را در نیروی انسانی شان ایجـــاد 

می کنند تا چشمه خلاقیتشان کور شود.
اما مدیران خلاق چه شـکلی هستند و چگونه به این 
جایگاه رســیده اند؟ در پاســخ باید گفت مدیران خلاق 
آنهایی هستند که همیشه زاویه ای جدید و امتحان نشده 
برای درنظرگرفتن و بررســی امور مختلف پیدا می کنند. 
این مدیران ایده ها و دستاوردهای قبلی شان را هیچ وقت 
نادیده نمی گیرند، بلکه آنها را به هم ربط می دهند تا یک 
ایده جدید خلق کنند. همچنین مدیران خلاق همیشگی 
آمادگی دارند تا فرضیه های قبلی شــان را حتی اگر کاملًا 
به آنها مطمئن باشــند، مورد شــک و تردید قرار دهند، 
چــون این افراد یاد گرفته اند که خودشــان را محدود به 
شکل خاصی از فکرکردن نکنند. یکی دیگر از ویژگی های 
مدیران خلاق، انعطاف پذیری بالایشــان اســت که باعث 
می شــود در لحظه بتوانند از احساس و بینشی که دارند، 

استفاده کنند و از آن یک ایده بکر بسازند.

 تصمیم گیری 
همــه مدیــران می دانند کــه تصمیم گیــران اصلی 
سازمانشان هستند؛ اما مشــکلی که در این میان وجود 
دارد، این است که خیلی از آنها نمی دانند که اصلًا چطور 

باید به این تصمیم برسند! 
مدیران مؤثر خودشــان را خیلی درگیر موقعیت هایی 
نمی کنند که از طرف بالادستی ها یا پایین دستی ها پیش 
پایشــان قرار می گیرد، بلکه ســعی می کنند این مسائل 
را یا خیلی ســریع حل کنند، یــا آن را به کس دیگری 
ارجــاع دهند تا وقت و انــرژی لازم را برای تصمیم های 

مهم تر نگه دارند. البته اینکه کدام مسائل برای یک مدیر 
مهم تر است، به عوامل مختلف ازجمله گرایش مدیران و 
ارزش های کارکردی مادی آنها بستگی دارد. برای مثال، 
مدیری که گرایش تئوریک دارد، بـه نتیجه ای که سازمان 
قرار است در بلندمدت به آن برسد، فکر می کند و مدیری 
با گرایش سیاســی یا به دنبال نفع و پیشــرفت شخصی 

اسـت، یـا به دنبال رقابـت با سایر رقبا.

 سازماندهی 
بیشتر افراد همین که کلمه سازمان دهی به گوششان 
می خورد، کلاف درهم پیچیــده ای را تصور می کنند که 
نخ هایش باید از هم باز شود؛ اما سازمان دهی به فرایندی 
گفته می شود که به موجب آن کار بین گروه های مختلف 
تقســیم و امور به گونه ای هماهنگ می شــود تا فرصت 
رسیدن به اهداف از پیش تعیین شده وجود داشته باشد. 
سازمان دهی در سه قدم اتفاق می افتد؛ شناسایی کارهایی 
که باید انجام شود، دســته بندی فعالیت ها به پست های 
ســازمانی و ســپس برقراری رابطه میان این پست ها در 

راستای تحقق اهداف. 
ســازمان دهی به مدیــران این امــکان را می دهد که 
خودشــان را با تغییــرات روز هماهنگ کننــد و بتوانند 
کنترلی جامع و مؤثر بر فعالیت هایی داشته باشند که در 

سازمانشان در حال انجام اسـت. 

 هدایت 
چهارمین اصل اساسی مدیریت، هدایت اسـت. یعنی 
یک مدیر برای اینکه بتواند نقش خود را به صورت مؤثر در 
سازمان بازی کند، باید بتواند نیروهای انسانی آن سازمان 
را به درستی سرپرستی و در راستای رسیدن به اهداف از 
پیش تعیین شده هدایت کند. طبیعی است مدیر می تواند 
در انجام این وظیفه موفق باشــد که بتواند به نیروهایش 
انگیزه بدهد. به کارگیری مؤثر منابع انسـانی در یک تیم 
کاری یا شرکت هنری نیست که هر مدیری داشته باشد. 
متأســفانه خیلی از مدیران نه تنها کمکی به حفظ منابع 
انسانی نمی کنند، بلکه باعث می شوند تیم هم انگیزه اش 

را از دسـت بدهد. 
مدیران ایمیلی از آن دسته مدیرانی هستند که توانایی 
رهبری نیروهایشــان را ندارند و انگیزه های آنها را از بین 
می برند. علتش این اســت که ارتباط واقعی با کارمندها 
ندارنـد و همـه روابطشان محدود به دستوراتی است که از 
طریق دفترشـان صادر می کنند. درحالی که هرچـه ارتباط 
مدیر یا سرپرســـت با کارمندها کمتر و محدودتر باشد، 
کیفیت کار آنها افت می کند. مدیرانی که خودشان الگوی 
موفقی نیستند، یأس، خستگی، ناامیدی، شک و تردید را 
مثل ویروس در سازمان پخش می کنند و جلوی خلاقیت 
و نوآوری کارمندهــا را می گیرند. همچنین مدیرانی که 
نمی تواننــد یا نمی خواهند به صلاحیــت کارمندان خود 
اعتمــاد کنند، به مرور انگیزه آنها را برای موفقیت و ایجاد 

تغییرات مثبت در سیستم از بین می برند.
منبع: سرآمد
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تردید در پایداری ایمنی به کرونا

خوش  دل  بلندمــدت  ایمنی  به   
نکنید

این یافته هــا تصور قبلی را مبنی بر 
اینکه یک بار ابتلا می تواند برای همیشه 
ایمنــی در بــدن افراد ایجــاد کند، از 
بین می بــرد. ازاین رو، می توان دریافت، 
واکسن هایی هم که پژوهشگران ماه ها 
روی ساخت آنها فعالیت کرده اند، تنها 
ایمنــی موقت ایجادکــرده و تضمینی 
قطعــی و دائمــی بــرای جلوگیــری 
همیشگی از ابتلا به کووید-۱۹ نخواهد 

بود.

 آنتی بادی هــا تنها دژ دفاعی بدن 
نیستند

دانشمندان تأکید دارند آنتی بادی ها 
بدن  ایمنــی  راهــکار سیســتم  تنها 
نیســتند؛  با کروناویروس  مقابله  برای 
بلکه ســلول های B به عنــوان انواعی 
از ســلول های ســفید خون که نقش 
ایمنــی در بــدن را ایفــا می کنند نیز 
آنتی بادی هایــی را ایجــاد می کنند. از 
سوی دیگر، ســلول های نوع T هم از 
دیگر انواع ســلول های ســفید خونی 
هستند که نقش حیاتی و بسیار مهمی 

را در شکل دهی به واکنش ایمنی بدن 
ایفا می کنند. درواقع، این ســلول ها به 
بــدن در تولید آنتی بادی های بیشــتر 
کمک کرده و حتی با نابودی سلول های 
آلوده، به طور فعال به مبارزه با ویروس 

می پردازند.
 آنتی بادی کم هم اثربخش است

برای ایمن شــدن بدن، لازم نیست 
حتماً میزان آنتی بادی ها خیلی هم بالا 
باشــد. بلکه با میزان اندک آنتی بادی 
هم، بدن می تواند با ویروس مبارزه کند. 
دلیل این امر وجود سلول های حافظه ای 
است. سلول ها سابقه مقابله با ویروس را 
در خود حفظ کرده و در مواجهه بعدی، 
از آن برای مبارزه اســتفاده می کنند و 
بدن با واکنش شدیدی روبه رو نمی شود. 
از این رو به نظر می رسد مکانیسم بدن 
برای مقابله با ویروس هرچه باشــد، به 
شکلی با ویروس مقابله می کند. تاکنون 
از نظــر علمی هیچ موردی مشــاهده 
نشده است که کسی برای دومین بار به 
ویروس کرونا مبتلا شده باشد؛ اما این 
دلیل نمی شود که احتمال ابتلای مجدد 

افراد به این ویروس وجود نداشته باشد. 
فعلًا هیچ چیــزی را درمورد کووید-۱۹ 
نمی تــوان بــه طور قطعــی رد کرد یا 

پذیرفت. 

کرونا معادلات را بر هم می زند
 ایمنی در برخــی بیماری ها تا آخر 
عمر باقی می ماند؛ اما وقتی قضیه کرونا 
به میان می آید، عــده ای بر این باورند 
که ممکن اســت یک فرد بارها و بارها 
هم به آن مبتلا شــود و در این مورد، 
ایمنی امری نسبی تلقی می شود. یکی 
از دانشــمندان مدرسه پزشکی »مونت 
ســینای« درباره ایمنی بدن نســبت 
بــه ویروس کرونا با احتیاط بیشــتری 
حرف می زند و می گوید: »اگر بخواهیم 
معقولانه نســبت به مدت زمان ایمنی 
بدن بعد از یک بار ابتلا به کرونا صحبت 
کنیم، می توانیم یــک چارچوب زمانی 
یک تا سه ساله را برای آن قائل شویم؛ 
اما این تنها در حوزه نظری مطرح است 
و ما به عنوان پژوهشگر باید بتوانیم آن 

را اثبات کنیم.«

با یک مشاهده ســاده در محافل خانوادگی، مدرسه 
و دوســتان انبوهی از واژه های سخیف و  بی ادبانه از 
زبان برخی بچه ها شنیده می شود که موجب می شود 
بسیاری افراد فکر کنند بچه های امروز بی ادب شده اند. 
فحش دادن نوعی پرخاشــگری کلامی اســت و در 
بسیاری از موارد جنبه تقلیدی دارد. کودك از والدین 
یا مدرسه یا حتی از فیلم ها و برنامه کودك الفاظ زشت 
را می آموزد و برای جلب توجه اطرافیان و ابراز خود یا 
تحریک احساسات دیگران و حتی برای لجبازی از آن 
استفاده می کند. خواندن نکات زیر به شما کمک می کند 
بدانید چطور به فرزندتان بفهمانید نباید در صحبت های 

روزانه فحش بدهد:
کلام ناشایست را تعریف کنید تا او بداند کدام الفاظ 

ناشایست است
 اگــر پس از بیان مواضع تان رفتــار بی ادبانه ادامه یافت، 
پیامدهایی را بــرای آن در نظر بگیرید؛ پیامدهایی که برای 
بچه ها مشخص و دارای زمان معلوم باشد و مستقیماً به گفتن 
حرف زشت مرتبط بوده و نیز متناسب با سن کودک باشد. 

مثلاً شیشه یا قلکی را برای جریمه فرزندتان درست کنید و 
در ازای هر حرف بد از او بخواهید مبلغی از پول تو جیبی اش 
را در قلک بیندازد. می توان بچه های زیر هفت سال را به هنگام 
حرف بی ادبانه یا رفتار بی نزاکت تا زمانی که حرف زشت شان 
را اصلاح نکرده اند از جمع خارج کرد. مدت زمان این اخراج 
به ازای هر سال ســن یک دقیقه است. در کودکان بالای ده 
ســال می توان آنها را از حضور در مهمانی ها یا دورهمی های 
دوستانه محروم کرد. برای بچه های بین ۱۲ تا ۱۶ سال می توان 
از محرومیت تماس با دوستان، تماشای تلویزیون یا استفاده از 

تلفن همراه بهره گرفت.
با فرزندتان با احترام رفتار کنید و رفتار محترمانه را 

تشویق کنید
ساده ترین راه آموزش رفتار محترمانه به فرزندان این است 
که در مقابل انجام کاری از او تشکر کنید. به بچه ها سلام کنید 
و از ناسزاگفتن خودداری کنید. همچنین فرزندتان را بابت رفتار 
و گفتار محترمانه و مؤدبانه اش تشویق کنید. به یاد داشته باشید 
که فرزندان قبل از آنکه به حرف هایتان عمل کنند از رفتارهای 

شما تقلید می کنند.
به فرزندتان بیاموزید که چه کارهایی از نظر اجتماعی 

صحیح است
وقتی فرزندتان در جمع، جوکی بی ادبانه گفت، آرامش خود 
را حفظ کنید، به چشمان فرزندتان نگاه کنید و با صدایی جدی 
بگویید: »این کار درست نیست« یا »در این جمع در مورد این 
مسائل شوخی نمی کنیم« قبل از رفتن به مهمانی هم والدین 
باید از روش های تشویقی استفاده کنند. روش های تشویقی باید 

تا حد ممکن کلامی و غیرمادی باشد تا کودک شرطی نشود.
زمانی که بددهنی را از فرزند خود می شنوید، خشم 

خود را کنترل کنید
به یاد داشته باشید که کودکان در سنین پایین معنا و مفهوم 
سخنانی را که بر زبان می آورند، نمی دانند و صرفاً کلماتی را 
که شــنیده اند تکرار می کنند. علاوه بر این شما تنها پدر یا 
مادری نیستید که با مشکل بددهنی فرزند مواجه شده اید، 
پس خونسردی خود را حفظ کرده و با راه های درست، فرزند 

خود را از بددهنی دور نگه دارید. 
چند توصیه 

1   برای در امان نگه داشتن فرزندان از این رفتار نابهنجار، 

از دوران کودکی باید به این مسائل توجه داشت. وقتی فرزند 
خردســال و کوچک شما، کلمه زشتی را می گوید، شادمانی 
نکنید و همان لحظه، با آرامش به او بفهمانید حرفی که زده 

نادرست است.
2   در مقابل حرف زشت فرزندتان داد و فریاد نکنید 

و ادای شــوکه شدن را درنیاورید و با سخنی نرم، او را از 
ایــن عمل بازدارید و به او بگویید فحش دادن و بددهنی، 
احساسات دیگران را جریحه دار می کند و ممکن است به 

آنها آسیبی برساند.
3  اگر فحــش دادن برای فرزندتان تبدیل به عادت 

شده، به او بیاموزید که تا مدتی واژه زشت را در ذهن خود 
یا زیر لب و آرام بگوید تا کم کم بتواند الفاظی مناســب تر 
را جایگزین واژگان زشــت کند؛ برای مثال، به جای واژه 

بی شعور می تواند از واژه بی منطق استفاده کند.

با بی ادبی و بددهنی 
كودك و نوجوان 

چگونه برخورد كنیم؟

 مطالعات اخیر در واکنش به نگرانی هایی که درباره ایمنی بعد 
از یک بار ابتلا به کرونا وجود دارد، نشان می دهد آنتی بادی هایی 
که بدن در یک بار مواجهه با ویروس کووید-19 تولید می کند، 
طی چند ماه از بین می رود؛ به طوری که بعد از گذشــت دو تا سه ماه، 
میزان آنتی بادی تولیدشده در بدن کاهش می یابد. پژوهشگران دانشگاه 
کالیفرنیا در مطالعاتی جدید، عنوان کرده اند مدت طول عمر آنتی بادی ها 
حدود 36 روز است؛ به این معنا که حدود نیمی از آنها بعد از این مدت از 
بین می روند و اثربخشی کمی در مقابله با ویروس های جدیدی دارند که 
وارد بدن می شوند. درواقع، افت میزان آنتی بادی بدن بعد از فروکش کردن 

عفونت حاد، امری طبیعی است.
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حدیث

عکس هفته

كجایند مردان بی ادعا

قوی بمان چون همه چیز بهتر خواهد شد. شاید اکنون 
هوا طوفانی باشد اما تا ابد باران نخواهد بارید!
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